
1

 

 

建设项目竣工环境保护  

验收监测表  
 

 

 

项目名称：泸西县白水镇污水处理厂及配套管网工程 

建设单位：红河北控澄源水务有限公司 

 
编 制 单 位：云 南 鼎 祺 环 境 检 测 有 限 公 司  

编制时间：2020 年 5 月 

 

 
编 制 单 位 ： 云 南 鼎 祺 环 境 检 测 有 限 公 司  



2

项目负责人 ： 陈柯淇 

报告编制人：   陈柯淇 
 
审  核  人: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 
红河北控澄源水务有限公司 

编制单位：云南鼎祺环境检测有

限公司 

法人代表：杨小全 法人代表： 
[...]
续表 3-2 本项目工程内容及与环评时建设内容一览表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

工程

内容 
项目 环评建设内容 

实际建设内容 变更情况 

污水处理

厂降噪措

施 

本项目对产噪较大的设备安装减震垫，对脱水机加装隔声装置 已建，按要求建设。 未变更 

在线监测

装置 

本项目在污水处理厂污水进出口各设置 1套 COD、NH3-N、pH、水温、TP、TN等

主要水质指标在线监测设备，并与环保在线系统联网。 
已建，按要求建设。 未变更 

隔油池 1 m3 已建，按要求建设。 未变更 

化粪池 2 m3 3 m3 容量增加 

反冲洗废

水收集池 
20 m3 已建，按要求建设。 未变更 

污泥脱水

设施 
采用机械浓缩和脱水，脱水率 60% 采用机械浓缩和脱水，脱水率 80% 

污泥含水率

有变更 

油烟净化

装置 
1套，处理效率不小于 60% 已建，按要求建设。 未变更 

垃圾桶 本项目设置垃圾桶 2个，收集项目运营过程中产生的生活垃圾。 已建，按要求建设。 未变更 

环保

工程 

绿化 厂区绿化面积为 9600m2。 厂区绿化面积为 9554m2。 未变更 



12

3.3 主要构、建筑物 

项目主要构、建筑物见表 3－3所示： 

表 3-3 主要构、建筑物一览表 

序

号 
名称 

占地面积 

（m2） 
结构型式 基础形式 单位 数量 

1 
粗、细格栅及进水

泵房 
146.60 钢砼，地上 整底板基础 座 1 

2 曝气沉砂池 58.09 钢砼，地上 整底板基础 座 1 

3 A2/O 生化反应池 967.66 钢砼，地下 整底板基础 座 2 

4 二沉池 271.72 钢砼，地下 整底板基础 座 2 

5 配水井及污泥泵房 88.25 钢砼，地下 整底板基础 座 1 

6 高效混凝沉淀池 182.62 砖混，地上 整底板基础 座 1 

7 纤维转盘滤池 42.32 框架，地上 整底板基础 座 1 

8 紫外消毒池 35.40 钢砼，地下 整板基础 座 1 

9 鼓风机房及变电所 310.0 砖混，地上 梁式条形基础 座 1 

10 污泥池及脱水机房 279.11 
钢砼、砖混，地

上 

整板基础 

梁式条形基础 
座 1 

11 在线监测室 13.74 砖混，地上 梁式条形基础 座 1 

12 综合楼及机修间 425.36 砖混，地上 梁式条形基础 座 1 

13 门卫室 31.13 砖混，地上 梁式条形基础 座 1 

 

3.4 原辅材料 

项目原辅材料消耗情况见表 3－4所示。 
 

 
 

 

 
 



13

表 3-4 主要原辅材料清单 

序号 名称 重要组分 年消耗量 备注 

1 水耗 / 1168 t   

2 电耗 / 
839500kw•h 

 
 

3 絮凝剂 聚合氯化铝（PAC） 58.4t 外购 

4 助凝剂 聚丙烯酰胺（PAM） 1.8 t 外购 

邻菲罗啉 5g 

硫酸亚铁铵 500g 

磷酸氢二钾 500g 

七水合磷酸氢二钠 500g 

氯化铵 500g 

无水氯化钙 500g 

氢氧化钠 2500g 

葡萄糖 500g 

谷氨酸 100g 

碘化钾 500g 

可溶性淀粉 500g 

酚酞 500g 

甲基红 75g 

酚酞 50g 

乙醇 95% 500g 

5 
化验室使用

的化学试剂 

无水乙醇 500g 

外购 

 

 

 

 

 

 

 



14

3.5 主要设备 

表 3-5 主要设备一览表 

序号 设备名称 主  要  规  格  性  能 单

位 

数

量 

1 粗格栅除污机 
栅条间隙 25mm，安装角度 60度，0.7×

6.5 

功率 1.1kw 

套 1 

2 螺旋输送压榨一体机 N=1.5kw 台 1 

3 铸铁镶铜闸门 W×H＝0.7×0.6m 个 2 

4 潜污泵 
Q=200m3/h,H=10m,N=11kw 

近期旱季两用一备，雨季三台同时启动 
台 3 

5 电动葫芦 起重量 1吨，提升高度 6m，N=0.2kw 台 1 

6 细格栅除污机 
栅条间隙 5mm，安装角度 60度，0.7×1.5 

功率 1.1kw 
套 1 

7 螺旋输送压榨一体机 N=1.5kw 套 1 

8 铸铁镶铜闸门 W×H＝0.7×0.7 m 块 2 

9 巴氏计量槽  个 1 

10 砂水分离器 Q=（5～15）L/s，N=0.37kw 套 1 

11 液下搅拌机 叶轮直径 580mm，N＝5.0kw 台 4 

12 剩余污泥泵 Q＝15 m3/h,H=10m，N=1.5kw 台 3 

13 在线溶解氧监测仪  台 2 

14 液位计  个 2 

15 紫外线消毒设备 N＝12kw（1W） 套 1 

16 超声波流量计 测量范围 Q=0～20000m3/台 台 1 

17 大气泡曝气器 L=61 

mm,B=50mm,H=92mm 
个 12 

18 潜污泵 Q＝10 m3/h,H=15m，N=1.5kw 台 2 

一

用

一

备 

19 污泥浓缩脱水一体机 带宽 B＝1.0m，N＝1.5kw， 套 1 

20 一体化投药设备 N=3kw 套 1 

21 滤带冲洗水泵 Q＝6 m3/h,H=30m，N=2.2kw 台 2 

22 皮带输送机 N=1.1kw   （1.5W） 台 1 

23 电动葫芦 
起重量 5吨 

提升高度 6m，功率 8.3kw 
套 1 

24 离心风机 Q＝24 m3/min，风压 0.07MPa，功率 37kw 台 2 

 

25 电动单梁悬挂起重机 起重量 10吨，提升高度 6m，N=16.2kw 台 1 

26 滤池反洗水泵 Q=179m3/h，H=10m，N=11Kw 台 2 



15

27 滤池反洗风机 Q=14.11m3/min，H=0.05Mpa， N=22kw 台 1 

28 设备间排污泵 Q=8m3/h，H=12m， N=0.75Kw 套 1 

29 电动葫芦 T=1t，Lk=6m 套 1 

30 管道及管配件  套 1 

31 PAC投加计量泵 Q=40 L/h   N=0.07Kw 台 2 

32 溶液桶 V=1000L 只 2 

33 溶解桶 V=500L 只 1 

34 排泥池排泥泵 Q=15m3/h H=15m N=4.7Kw，m=86kg 台 2 

 

3.6 公用辅助设施 

（1）供水 

厂区自来水取自市政管网，生活用水及消防用水合用一根管，由市政给水干管引

入一根 DN100管在厂内形成环状向各用水点供水，环状管上设两套室外防火栓。 

（2）排水 

全厂采取清污分流制排水。 

生活污水：项目产生的食堂废水经隔油池预处理后，与其他生活污水一同排入污

水处理厂内。 

污水处理厂尾水：污水处理厂尾水排入到截污管网，最终流入益谷河入南盘江汇

入珠江。 

雨水：厂区雨水管网沿厂内主干道布置，并根据总图规划预留雨水检查井。 

（3）供电 

场区供电由供电部门提供一路 10KV独立电源，经场内设置的 125KVA变压器变电后

提供；另配备一台 360kW柴油发电机，保障厂区供电线路故障时正常生产用电。 

3.7 污水处理工艺流程 

运营期工艺流程及产污节点图见图 3－1所示： 



16

 

粗格栅 进水泵房 细格栅 沉砂池 A2/O氧化沟
回流污泥泵

房

进水

出水

泥饼外运

污泥池

机械浓缩池

泥库

固废、恶臭、噪声

固废、恶
臭、噪声、

废水

恶臭

二沉池

絮凝过滤

消毒、检

测

反冲洗废水

图 3-1 项目营运期产污流程示意图 
工艺流程简介： 

（1）粗格栅、细格栅 

粗格栅主要是拦截进厂污水中较大的杂物，保证提升泵及以下工序的正常运转。

本项目人工格栅间设置为两道。在粗格栅拦截的栅渣主要是城镇漂浮垃圾、泥沙、塑

料、橡胶制品等，且拦截量相对较大，含水率较低，通过人工清渣收集、转送栅渣至

垃圾池中，充分滤水后与污泥一并委托环卫部门定期清运处置。 
细格栅主要是拦截进厂污水中较小的杂质及悬浮物，保证提升泵及以下工序的正

常运转。人工细格栅设一道，通过人工清渣收集、转送栅渣至垃圾池中，充分滤水后

与污泥一并委托县环卫部门定期清运处置。 

（2）曝气沉砂池 

去除进水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm的砂粒，保证后续处理构筑物的正常

运行，避免砂粒沉积在构筑物中，同时，防止砂粒对设备的磨损，延长设备使用寿

命。通过细格栅的污水沿渠道由流入口切线方向流入沉砂池，沉砂池前后渠道均设有

手动闸板，便于沉砂池检修。沉砂池采用曝气式，设有放空管，放空管上设有手动闸

阀一个，水力在此停留时间 10分钟。 

（3）A2/O工艺 

A2/O工艺是一种典型的除磷脱氮工艺，其生物反应池由 ANAEROBIC（厌氧）、

ANOXIC（缺氧）和 OXIC（好氧）三段组成，这是一种推流式的前置反硝化型 BNR工

艺，其特点是厌氧、缺氧和好氧三段功能明确，界线分明，可根据进水条件和出水要



17

求，人为地创造和控制三段的时空比例和运转条件，只要碳源充足（TKN/COD≤0.08 

或 BOD/TKN≥4）便可根据需要达到比较高脱氮率。 

常规生物脱氮除磷工艺呈厌氧（A1）/缺氧（A2）/好氧（O）的布置形式。该布置

在理论上基于这样一种认识，即：聚磷微生物有效释磷水平的充分与否，对于提高系

统的除磷能力具有极端重要的意义，厌氧区在前可以使聚磷微生物优先获得碳源并得

以充分释磷。 

本工艺在系统上是最简单的同步除磷脱氮工艺，总水力停留时间小于其它同类工

艺，在厌氧（缺氧）、好氧交替运行的条件下可抑制丝状菌繁殖，克服污泥膨胀，SVI 

值一般小于 100，有利于处理后污水与污泥的分离。 

（4）二沉池、检测 

二沉池主要完成混合液固液分离，使出水 SS、BOD5 及 PO4-P 等达到所要求的排放

标准。通常，小型污水厂均采用平流式沉淀池，大、中型污水处理厂大都采用辐流式

沉淀池，两种沉淀池均采用机械排泥，其排泥畅通，沉淀效果好，运行稳定可靠。 

尾水从生物池流入消毒渠，消毒渠为一条开放式钢筋混凝土渠道，紫外线灯管放

置渠道中部，尾水流经紫外线灯管，当紫外线灯管发射的紫外线照射到微生物时，便

发生能量的传递和积累，积累结果造成微生物的灭活，从而达到消毒的目的。 

在污水处理厂出厂水附近设置在线仪表监测站，仪表间内设置 I/O 终端及数据采

集存储于传输单元，监测出厂水流量、COD、PH、SS等各项指标。 

（5）污泥处理工艺 

剩余污泥→储泥池→机械浓缩、脱水→泥库→外运（垃圾填埋场） 

根据《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008），生活污水处理厂的污泥经

处理后含水率小于 60％，方可进入生活垃圾填埋场进行填埋处置。本项目采用机械浓

缩脱水工艺处理污泥，将污泥中水分进一步干化至 60％以下，再送入垃圾填埋场。 

3.8 项目变动情况 

根据实际调查，对照项目环评和环评批复，在建设中工程的位置、规模、建设内

容、工艺、布局等与《环境影响报告表》基本保持一致。项目无重大变更。 本项目在

实际建设过程中，只是部分建筑容量、建筑面积稍有变化，这些变化不影响工程效

果，不属于工程规模变化和项目重大变化范围。 



18

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水及治理措施 

本项目是污水处理工程，项目在运营中产生的污水主要为处理后的尾水、污水处

理过程中产生的生产废水、化验室废水以及厂内人员办公生活污水。 

（1）污水处理厂尾水 

本项目处理规模为 10000m3/d，项目污水处理厂的尾水经处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入益谷河。 

（2）生产废水 

本项目在生产过程中产生的生产废水包括污泥浓缩脱水分离出的污水及反冲洗废

水。生产废水产生量按总污水处理量的 5‰计，则生产废水产生量约为 50 m3/d。反冲

洗废水经反冲洗废水池收集后，与其它生产废水一同由泵至预处理工段进入污水处理

系统进行处理，不外排。 

（3）化验室废水 

项目设置有化学分析室，使用酸、碱、盐、氧化剂等无机物以及酒精、乙醚等有

机物作为试剂，以上药剂少量会进入废水中，由于含酸、碱，拟单独收集，经中和预

处理后进入本厂污水处理系统进行处理。根据环评资料，化验室废水产生量为 0.32 

m3/d，这部分废水产生量不大，纳入污水处理厂处理规模内。 

（4）在线监测系统废液 

本项目在污水处理厂污水进出口各设置 1套 COD、NH3-N、pH、水温、TP、TN等主

要水质指标在线监测设备，在线监测设备产生的在线监测系统废液经统一收集后，由

运维公司委托有资质的单位定期清运处置。  

（5）生活污水 

污水处理厂投入运行后，劳动定员为 15人，根据环评资料，产生量约为

1.44m3/d、525.6m3/a。食堂废水经隔油池处理后与其它生活污水一同进入化粪池处理

后再进入污水处理系统进行处理。 



19

（6）绿化用水 

根据环评资料，年绿化浇灌天数按 230天计算。则该项目绿化用水量约为

28.8m3/d,6624m3/a。绿化用水在浇灌到绿地上后，全部因土壤吸收或蒸发，无废水产

生。 

污水处理厂近期非雨天和雨天水平衡图见图 4-1和 4-2。 

 

自来水

生活用水 化验室用水 片区污水

污水处理系统

生产用水 绿化用水

排放至益谷河

2.2

1.8 0.4

1.44 0.32

50

50 28.8

78.8

9950

9921.2

9948.24

0.36 0.08

28.8

单位：m3/d

图 4-1 运营期非雨天水平衡图  单位 m3/d 

 

 

自来水

生活用水 化验室用水 片区污水

污水处理系统

生产用水

排放至益谷河

2.2

1.8 0.4

1.44 0.32

50 50

9950

9950

9948.24

0.36 0.08

单位：m3/d



20

图 4-2 运营期雨天水平衡图  单位 m3/d 

污水处理厂厂内废水处理措施： 

返回污水处理系统废水有以下几个部份：①污泥预浓缩池的上层液，主要含有未

沉淀的污泥；②经脱水机压滤后的滤液和滤布冲洗水，也主要含污泥；③少量的污水

处理厂职工的生活污水，含 BOD5、CODcr、SS、TP、TN等污染物。 

以上三部份废水都经厂内沟渠和管道返回到格栅井，进入污水处理系统进行处

理。 

4.1.2 废气及治理措施 

（1）恶臭 

本项目产生的废气污染物主要为污水处理过程中散发的恶臭污染物，氨气、硫化

氢等。污染源主要为格栅、集水井及提升泵房、沉砂池、A2/O氧化沟、二沉池、污泥

池、污泥脱水机房及泥库等。 

（2）食堂油烟 

项目在综合楼内设一个食堂，不对外营业，仅提供项目内全体员工三餐服务，食

堂采用清洁燃料，因此食堂仅产生少量食堂油烟。项目劳动定员为 15人，根据环评资

料，，本项目食堂产生油烟量为 0.0127kg/d，4.64kg/a，每天平均烹调作业 6小时

计，则油烟产生速率为 0.0021kg/h。厨房安装油烟净化处理器。食堂油烟经油烟净化

设施处理后油烟排放浓度达 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》中最高允许排放浓

度≤2mg/m3。 

治理措施： 

（1）污泥脱水以风干后及时外运，减少污泥堆放量。 

（2）加强运行操作管理，控制浓缩池污泥发酵。 

（3）加强绿化，厂界种防护绿化林，厂区绿化按乔、灌、草结合，以高大多叶且

吸附能力强的乔木树种为主的方案，以增加吸臭功能。 

4.1.3 噪声及治理措施 

污水处理厂的噪声主要来源于各类机械设备，项目建成运行过程中，主要噪声源

为风机、污泥泵等。根据环评资料，污水处理厂使用的机械产生的噪声值见表 4－1。 



21

 

 

 

 
表 4-1 污水处理厂主要设备噪声强度   单位：dB(A) 

序号 设备名称 构筑物 1m 声级值 

1 螺旋输送机 格栅 63 

2 砂水分离器 沉砂池 74 

3 液下搅拌机 

4 剩余污泥泵 
A2/O 生化池 70 

5 离心鼓风机 鼓风机房 80 

6 污泥浓缩脱水机 

7 滤带冲洗水泵 
脱水机房 74 

治理措施： 

1）产噪声设备置于封闭的专用机房内，并采取基础减振、安装消声器、房间做吸

声墙壁等减噪防噪措施； 

2）加强卫生防护距离范围内的管理； 

3）平时加强设备的维护，使设备长期运行在良好状态； 

4）为减少低矮面源以及噪声对周围环境的影响，加强厂区绿化工作； 

5）企业在购买时选用低噪声的生产设备。 

4.1.4 固体废弃物及处置方式 

污水处理厂产生的固体废弃物主要为污水处理过程中产生的栅渣、沉砂池沉砂、

污泥及职工的生活垃圾等。 

（1）栅渣 

根据环评资料，栅渣产生量约为 0.3m3/d，栅渣含水率约为 80%，容重为

960kg/m3，即本项目产生渣量为 288kg/d，105.12t/a。 

栅渣经机械脱水处理后由当地环卫部门统一收集清运处理。 

（2）沉砂 

根据环评资料，本项目沉砂产生量约为 0.3m3/d，沉砂的含水率约为 60%，容重为

1500kg/m3，即本项目每日产生沉砂量约为 0.45t/d，164.25t/a。 



22

沉砂经砂水分离机分离后由当地环卫部门统一收集清运处理。 

（3）污泥 

根据环评资料，剩余污泥产生量为 6.7t/d，2445.5t/a，含水率较高。根据《生活

垃圾填埋场污染物控制标准》（GB16889-2008）中规定的填埋要求：生活污水处理厂

污泥经处理后含水率小于 60%，可以进入生活垃圾填埋场进行填埋处理。本工程采用机

械脱水作为污泥最终处置的预处理工艺，使污泥处理后含水率降为 60%以下，污泥送至

泸西县垃圾填埋场进行卫生填埋（见协议）。 

（4）生活垃圾 

根据环评资料，污水厂投入运营后有员工 15人，生活垃圾产生量为 7.5kg/d，

2.74t/a。由厂区员工按时清扫，暂存于垃圾桶内，由当地环卫部门统一收集清运处

置。 

（5）污水收集管道污泥 

项目在运营过程中，污水收集管道会产生一定的污泥，定期对污水管道进行清

掏，并运至指定地点由环卫部门清运。 

（6）废机油、废棉布、废棉条 

生产过程中，设备运行及设备维修时将产生一定量的废机油、废棉条、废棉布

等，根据业主提供的相关资料，每年产生的废机油、废棉布、废棉条等，年产生量大

约为 20kg/a。 

废机油、废棉布、废棉条已由运维公司委托有资质的单位定期清运。 

（7）隔油池废油脂 

根据环评资料，项目食堂，隔油池废油脂产生量约为 0.1kg/d，0.04t/a。 

隔油池废油脂已由运维公司委托有资质的单位定期清运。 

（8）食堂泔水 

项目区员工均在食堂内用餐，产生的食堂泔水主要为一些剩菜剩饭，按

0.05kg/d·人计，食堂泔水产生量为 0.75kg/d，0.27t/a。项目产生的泔水由当地居民

拉回经高温消毒后喂猪。 

（9）化粪池污泥 

根据环评资料，本项目的职工人数共为 15 人，化粪池污泥产生量为 3kg/d，

1.1t/a。化粪池污泥委托县环卫部门定期清运，送县垃圾填埋场。 

综上所述，本项目运营期产生的固体废弃物产生及处置情况见表 4－2。 

 



23

 

 

 

 

 

表 4-2  项目运营期固体废弃物产生及处置一览表 

序号 名称 产生量 处置措施 

1 
栅渣 288kg/d，105.12t/a 

2 
沉砂 0.45t/d，164.25t/a 

由当地环卫部门统一收集清运处理 

3 
污泥 6.7t/d，2445.5t/a 

经处理后的污泥送至泸西县垃圾填埋

场进行卫生填埋 

4 
生活垃圾 7.5kg/d，2.74t/a 由当地环卫部门统一收集清运处置 

5 食堂泔水 0.75kg/d，0.27t/a 由当地居民拉回经高温消毒后喂猪 

6 化粪池污泥 1.5kg/d，0.55t/a 委托环卫部门定期清运 

7 
隔油池废油脂 0.1kg/d，0.04t/a 

由运维公司委托有资质的单位定期清

运 

8 

废机油、废棉

布、废棉条 
20kg/a 

由运维公司委托有资质的单位定期清

运 

处置（治理）措施： 

1）污水处理厂污泥进行脱水处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002），再经风干后达《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889—2008）

污泥控制标准，污泥脱水经风干后含水率小于 60%，送县垃圾填埋场处理（见附件合

同）。 

2）生活垃圾和其它固废送县垃圾填埋场处理。 

泸西县污水处理厂及配套污水管网工程建设项目所产生的固体废弃物做到了妥当

处置（见附件合同）。 

3）废机油、废棉布、废棉条：已由运维公司委托有资质的单位定期清运。 